Art.2º Esta Lei entra em vigor seis meses a partir de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Segundo levantamento do Conselho Nacional do Ministério 

Público
1
, no ano de 2013, havia quase 19 (dezenove) mil adolescentes cumprindo medida 

socioeducativa de internação nas mais de 321 (trezentos e vinte uma) unidades de internação 

nos diversos Estados Brasileiros. Somente o Estado de São Paulo concentrava quase 40% 

(quarenta por cento) desde total. 

A estes adolescentes se assegura o direito de receber visitas de 

familiares próximos, em sua enorme maioria de mães, irmãs e companheiras que se submetem